UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Viktor Pak

DIPLOMOVÁ PRÁCE

téma: NÁHRADA ŠKODY NA ZDRAVÍ

konzultant: JUDr. PETR ŠUSTEK, PhD.

prosinec 2011

Viktor Pak

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.12.2011

Viktor Pak

Děkuji tímto konzultantovi JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., za cenné připomínky a rady při psaní této práce.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Škoda na zdraví..... 2
2.1 Vznik odpovědnosti za škodu na zdraví..... 3
2.2 Protiprávní úkon a škodní událost..... 4
2.3 Následek – vznik škody 5
2.4 Příčinná souvislost mezi jednáním a následkem..... 7
2.5 Zavinění..... 12
2.6 Aktivní a pasivní legitimace..... 13
3 Jednotlivé druhy odpovědnosti 14
3.1 Obecná odpovědnost za porušení právní povinnosti..... 14
3.1.1 Postup lege artis 15
3.1.2 Postup lege artis dle budoucí právní úpravy 18
3.1.3 Právní povinnost informovat pacienta 20
3.1.4 Právní povinnost provozovat činnost v souladu s registrací..... 21
3.1.5 Prevenční povinnost..... 21
3.1.6 Právní povinnosti dle zákona o léčivech..... 22
3.1.7 Právní povinnost řádně vést zdravotnickou dokumentaci 23
3.2 Odpovědnost za škodu způsobenou provozní činností 23
3.3 Odpovědnost za škodu způsobenou užitou věcí..... 26
3.4 Vztah mezi obecnou odpovědností a odpovědností dle 421a 30
3.5 Odpovědnost za vadu výrobku..... 31
4 Formy satisfakce za škodu na zdraví 32
4.1 Odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění 33
4.2 Náhrada nákladů vzniklých ve spojení s léčením a náhrada pohřebného 38
4.3 Jednorázové odškodnění pozůstalých 38
4.4 Náhrada jiné škody..... 39
4.5 Náhrada za ztrátu na výdělků..... 40
4.5.1 Ztráta na výdělků po dobu pracovní neschopnosti 41
4.5.2 Ztráta na výdělků po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě..... 41
4.6 Náhrada za ztrátu na důchodu 43
4.7 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 44
4.8 Náhrada jiného ušlého zisku 45
5 Promlčení nároku na náhradu škody na zdraví..... 45
6 Problematika výše celkového odškodnění 48
7 Náhrada škody versus náhrada nemajetkové újmy..... 50
8 Rakouská právní úprava náhrady škody na zdraví 55
9 Budoucí právní úprava odpovědnosti za škodu na zdraví v ČR..... 59
9.1 Nový občanský zákoník 59
9.2 Zákon o zdravotních službách..... 62
10 Závěr 63

1 Úvod

Oblast odpovědnosti za škodu a zejména otázka její náhrady bývá označována „královnou kazuistiky“. Je tomu tak proto, že v této právní oblasti dochází k velice široké a rozmanité škále případů, přičemž ke každému je třeba přistupovat individuálně – každý má svá specifika.

V běžném životě nalezneme mnoho případů, ve kterých ke škodě na zdraví dochází. Mohou to být například pracovní úrazy, nemoci z povolání, služební úrazy, škody způsobené fyzickou osobou či zvířetem v běžném životě nebo poškození pacienta při poskytování lékařské péče. Právě na posledně jmenovaný případ, tedy na škodu na zdraví způsobenou postupem zdravotnického zařízení a její náhradu, bych se chtěl v této práci zaměřit.

Zdravotnické právo, a konkrétně problematika odpovědnosti za škodu na zdraví způsobenou postupem zdravotnického zařízení, prochází v současné době velice dynamickým vývojem. Jde o právní odvětví, které se pomocí judikatury neustále dotváří a zákonodárci i odborná veřejnost hledají způsoby, jak poskytnout tomuto odvětví co nejspravedlivější a nejúčelnější právní úpravu. Poskytování lékařské péče má mnoho specifík a otázka odpovědnosti za škodu na zdraví je v odborné, ale i laické veřejnosti citlivým tématem. Lékař musí při své práci často činit velmi závažná rozhodnutí, mnohdy v tísnivých časových i materiálních podmínkách a na podkladě nedostatečných informací, které nemá čas ani možnost si doplnit. Pokud by navíc byl pod přílišným tlakem obavy z právní odpovědnosti za způsobenou škodu, vzniklo by nebezpečí, že bude více zvažovat odvrácení možnosti eventuálního postihu než zájem nemocného. I z tohoto důvodu byl v minulosti vztah lékař-pacient nerovnoprávný a postavení lékaře se dalo charakterizovat jako nadřazené.

S porevolučním opuštěním paternalistického principu ve zdravotnictví a s posílením pozice pacienta ve vztahu k lékaři se postupně vylepšovalo i jeho postavení na poli justičním, a sice šance domoci se spravedlivé náhrady za případné pochybení lékaře. Vzhledem ke specifické povaze újmy, která poškozenému vznikne, není jednoduché kvantifikovat náhradu škody v penězích a určit, v jakých případech taková náhrada poškozenému náleží. Problematika odpovědnosti za škodu způsobenou

postupem zdravotnického zařízení je tak velice zajímavá a je nejen možné, ale i nutné ji dále zkoumat a rozvíjet.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na současnou právní úpravu a rozhodovací činnost soudů, a také na možné změny v právní úpravě odpovědnosti za škodu na zdraví *de lege ferenda*.

2 Škoda na zdraví

Škoda v českém právu znamená újmu, kterou jedna osoba (*poškozený*) utrpí na svém majetku, penězi ocenitelných majetkových právech nebo na zdraví v důsledku protiprávního jednání jiné osoby (*škůdce*). Odpovědnost za škodu a její náhrada je upravena v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku (OZ). Dle občanského práva se škodou rozumí újma vyjádřená v penězích, přičemž se dá rozdělit na složky skutečná škoda a ušlý zisk. V porovnání se škodou, která vzniká na majetku fyzických nebo právnických osob, je škoda na zdraví specifickým druhem škody. Logicky ji může uplatňovat pouze fyzická osoba, protože není možné způsobit škodu na zdraví, kterou by byla postižena obchodní společnost, obec či jiná právnická osoba. Dalším zvláštním rysem škody na zdraví je specifická právní úprava obsažená v OZ, ze které plynou poškozenému zvláštní nároky a způsoby, jakými se může náhrady škody domoci.¹

Ke škodě na zdraví dochází v případech, kdy v důsledku určitého jednání dojde ke zhoršení zdravotního stavu fyzické osoby. Takové jednání nemusí být nutně protiprávní, dokonce se může jednat i o tzv. postup *lege artis*, tedy v souladu s nejnovějšími poznatky lékařské vědy. Zdravotní stav se musí zhoršit objektivně, tedy nestačí pouhé subjektivní přesvědčení osoby o tom, že se cítí po fyzické stránce hůře než před jednáním či událostí, která měla zdravotní stav ovlivnit. Se zhoršením zdravotního stavu osoby jsou pak spojeny další následky, které škoda na zdraví zahrnuje.

Za škodu na zdraví je zpravidla odpovědný její původce, tedy osoba, jejíž jednání vedlo ke zhoršení zdravotního stavu osoby. Výjimkou je právě škoda způsobená nesprávným postupem zdravotnického zařízení, kde za škodu na zdraví občanskoprávně

¹ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan aj. *Občanské právo hmotné 2*, 5. vydání, Praha : Wolters Kluwer, 2009. s. 398.

neodpovídá lékař či jiný zaměstnanec, který zákrok provedl, nýbrž zdravotnické zařízení jako jeho zaměstnavatel. Zdravotnická zařízení mají právě pro případy vzniku odpovědnosti za škodu na zdraví zákonnou povinnost pojistit se, přičemž v posledních letech výše pojistek stoupají.

Vzhledem k tomu, že posouzení zdravotního stavu vyžaduje rozsáhlé odborné znalosti, je pravidlem, že v případě soudního sporu posuzuje zdravotní stav osoby znalec z příslušného zdravotnického oboru.

2.1 Vznik odpovědnosti za škodu na zdraví


[…]


Dalším nedostatkem je nesjednocená rozhodovací činnost soudů, a to i Nejvyššího soudu ČR, což způsobuje nejednotnost rozhodování, právní nejistotu, a z toho vyplývající nedůvěru občanů a zasahuje tak do ústavně zaručených práv poškozených. To dokládá již citovaný náleží Ústavního soudu, který právě nerespektování svých názorů ostatními soudy striktně odsuzuje. Sjednocení postupu by jistě přispělo i k častějším mimosoudním řešením sporných případů, neboť by sporné strany, ale i pojišťovny mohly předvídat, jak by zřejmě v daném případě bylo rozhodnuto. Soudy by při svém rozhodování měly kromě názorů nadřízených soudů více reflektovat současnou právní úpravu a z ní vyplývající postavení poškozených. Důkazní břemeno ohledně prokázání příčinné souvislosti mezi jednáním lékaře a vzniklým následkem je v oblasti zdravotnického práva často neunesitelné a soudy by měly ustoupit od požadavku na její prokázání „bez nejmenších pochybností“. Zatímco v

¹¹⁶ Česko, sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, č. 209/1992 Sb. ze dne 8. 3. 1992, ve znění sdělení č. 41/1996 Sb., č. 243/1998 Sb., č. 114/2004 Sb. m. s. a č. 48/2010 Sb. m. s., čl. 6 odst. 1, dostupný z [www: <http://www.novatrixprint.cz/umluva-o-ochrane-lidskych-prav-a-svobod.html>](http://www.novatrixprint.cz/umluva-o-ochrane-lidskych-prav-a-svobod.html)

¹¹⁷ Česko, ústavní zákon č. 2 ze dne 2. 12. 1992, Listina základních práv a svobod ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

současnosti je nevýhodné postavení poškozených do jisté míry vyvažováno ustanovením o absolutní objektivní odpovědnosti dle § 421a OZ, s ohledem na připravovanou právní úpravu, kde toto ustanovení chybí, bude větší benevolence soudu při prokazování příčinné souvislosti poškozeným nezbytná.

I přes tyto nedostatky je v rozhodovací činnosti soudů za poslední dvě desetiletí patrný posun a alespoň částečné směřování k trendům ve vyspělých státech. Nepochybně dochází k postupnému zvyšování přisuzovaných částek, vždyť odškodnění újmy na zdraví v řádech desítek milionů Kč bylo ještě před patnácti lety nemyslitelné, stejně tak jako je nyní nepředstavitelné odškodné v řádech stovek milionů. Tam, kde byla zákonodárcem stanovena poměrně nízká horní hranice (pevné částky za úmrtí blízké osoby), se našla cesta, jak poskytnout spravedlivé zadostiučinění poškozenému prostřednictvím žaloby na ochranu osobnosti.

Co se týká plánované právní úpravy, návrh občanského zákoníku je z hlediska odpovědnosti za škodu na zdraví patrně posunem. Zákon o zdravotních službách je však bohužel poznamenán zákulisním lobbingem zdravotních i komerčních pojišťoven a jiných vlivných subjektů, když mimo jiné omezuje právo pacientů na zdravotní péči v souladu s nejnovějšími poznatky vědy a s mezinárodně uznávanými standardy. Do budoucna je tedy žádoucí podstatná novelizace tohoto pravděpodobně v dohledné době přijatého právního předpisu. Naproti tomu odstranění bodového ohodnocení bolestného a ztížení společenského uplatnění v novém občanském zákoníku a nahrazení tohoto institutu volnou úvahou soudů by mělo přispět ke spravedlivějším rozhodnutím, která budou více reflektovat konkrétní okolnosti daného případu. Stejně tak se správným krokem zdá být odstranění odpovědnosti za výsledek, tj. objektivní odpovědnosti za škodu způsobenou okolnostmi, jež mají původ v povaze přístroje použitého k plnění závazku, tedy odpovědnosti bez ohledu na zavinění, jejíž aplikace na poskytování lékařské péče zřejmě neuvážená již neodpovídá požadavku na objektivní posouzení případu. V důsledku těchto změn lze očekávat, že na jedné straně se počet sporů o náhradu škody sníží, na druhé straně se ještě zvýší přisuzované náhrady škody. Nový občanský zákoník by také měl přinést terminologické vyjasnění pojmů a měl by přispět k odstranění duplicitního uplatňování nároků z titulu náhrady škody a přiměřeného zadostiučinění za zásah do osobnostních práv, které jistě není prospěšné.

Postupem času by bylo žádoucí vytvořit veřejně přístupnou a dostatečně

rozsáhlou databází „typových“ rozsudků, podle kterých by se řešily případy obdobné, které by plně reflektovaly moderní právní názory jak odborné veřejnosti, tak Nejvyššího a Ústavního soudu ČR. Ta by opět přispěla ke sjednocení a větší předvídatelnosti rozhodovací činnosti soudů.

Ke spravedlivému posuzování nároků na náhradu škody na zdraví vede ještě dlouhá cesta, a to jak z hlediska hmotněprávní úpravy, tak ochrany práv poškozených a postupu jednotlivých subjektů při jejich uplatňování. Na dobu, za kterou ji zdoláme, bude mít nezanedbatelný vliv ekonomický a společenský vývoj v naší zemi a s tím související změny v právním vědomí odborníků i laiků v oblasti medicínského práva. Doufejme, že ze složitého souboje protichůdných zájmů všech zainteresovaných subjektů vzejdou vítězně spravedlnost a právo.
