## Posudek konzultanta diplomové práce

Jméno diplomanta: Viktor Pak
Téma práce: Náhrada škody na zdraví
Rozsah práce: 66 stran
datum odevzdání práce: prosinec 2011

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil téma relativně aktuální. V soudobé společnosti je zaznamenáván nárůst žalob na náhradu škody na zdraví. Ten je způsoben také narůstajícím právním vědomím v oblasti zdravotnictví. Pacientům jsou přiznávána širší práva, v praxi je pak významně rozšířena odpovědnost zdravotníků za správnost provedení zdravotních služeb.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Z pohledu oponenta je zvolené téma s ohledem na teoretické znalosti náročnějšího charakteru. Vyžaduje potřebu se zorientovat v judikatuře vyšších soudů, což není možné bez současné znalosti právní teorie odpovědnosti.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, sedm kapitol a závěr. Nejrozsáhlejší je kapitola věnující obsahu pojmu škody na zdraví dle mého nepřesně nazvané jako formy satisfakce za škodu na zdraví. Práce je pro čtenáře relativně přehledná.

### 4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Problematika škody na zdraví je v práci pojata relativně uceleně. Zřejmé je propojení teoretických znalostí a praktických zkušeností autora práce, kdy uvedené propojení působí na čtenáře velmi pozitivně. Autor velice důkladně a někdy až přehnaně pracuje s judikaturou. Práce působí celkově spíše popisným způsobem. Velmi pozitivně vnímám kapitolu o navrhované právní úpravě v novém občanském zákoníku i vzhled do problematiky rakouské odpovědnosti za škodu na zdraví.

### 5. Kritéria hodnocení práce:

- A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.
- B) Samostatnost při zpracování tématu: Nutno říci, že autor prokázal schopnost samostatné práce při výběru tématu a literatury, tak při samotném sepsání práce.
- C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi za dostatečnou jen relativně. S ohledem na skutečnost, že práce je postavena judikatorně, práce s literaturou je pouze základní. Nutno ale říci, že s relevantními literárními zdroji je pracováno.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na výjimky popsané výše nemám výhrad k úpravě práce.

**6. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Při obhajobě práce by se diplomant mohl zabírat problematikou přístupu Nejvyššího soudu ČR k příčinné souvislosti v medicínsko-právních sporech. Jde zejména o posouzení koncepce a vyjádření vlastního názoru ke stanovisku NS ČR u příčinné souvislosti, která má být dle NS „postavena najisto“, resp. bezpečně prokázána.

**7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:**

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

**8. Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně.

V Praze dne 19. 1. 2011

Petr Šustek

Konzultant diplomové práce